*Exod. 4.**Ps. 4. et 143.*

Isthæc porrò videntur esse aduersa & contraria diuinis promissionibus: nec ambigo multorum popularium animos tunc variis incredulitatis temptationibus pulsatos fuisse: an Deus promissis staret? An res Israëlitatum præ cæteris, illi curæ essent? An prophetarū oraculis fides habenda? &c. Pro certo pollicitus fuerat Patribus, & horum semini, atq; cōfirmauerat, se daturum terram eis incolendā, quæ lactis, vini, olei, & mellis fluminibus manaret: terrā bonam, terrā riuorum, aqua-
Exod. 3.
Deut. 8.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

rūmque & fontium, in cuius cāpis & montib⁹
erumperent fluuiorum abyssi : terram frumenti,
hordei, ac vinearum, in qua ficus, & malogranata,
& oliueta: vbi absque villa penuria comedet
panem, & rerum omniū abundantia perfrueren-

Leuit. 26.

tur. Dabo vobis, aiebat, pluuias temporibus suis
& terra gignet germen suum, & pomis arbore
replebuntur. Apprehendet messium tritura via
demiam, & vindemia occupabit sementem, & co-

Deut. 32.

medetis panē vestrum in saturitate. Et alibi: Con-
stituet eū (sunt enim præterita pro futuris in ed-
tione vulgata) super excelsam terrā, vt comedet
fructus agrorū: vt sugeret mel de petra, & oleū d
saxo durissimo. Butyrū de armēto, & lac de ouī
cum adipe agnorū & arietū filiorū Basan. Et he-
cos cum medulla tritici, & sanguinem vuæ bibi-
rēt meracissimū. Hæc quidem Istrælitis Domini
quondā promiserat: nunc autem facta est fama
terra. Ne granū quidē frumenti, aut micam pa-
habent incolæ vnde fame rugientē latrantē mo-
ventrē placare possint. Furit ardor edendi, Péq.
auidas fauces immensaque viscera regnat.

Verum enim uero nū quam vanæ, nunquā irrita
aut fallaces erunt diuinæ promissiones. Est enī
Deus verax, cuius consiliū stabit, & omnis voli-
tas fiet. Nec ingratitudo, nec infidelitas, nec me-
dacidum hominum fidem Dei euacuabit. Quo
processerunt de labiis suis non faciet irrita. In-
digni quidem erant Hebræi tot bonis promissi-
onē que meritò eisdem ad tempus priuantur,
ſæua premūtur fame, vt ab impietatibus suis
piscat. Discant quoque omnia genera bonorum
Dei viuentis quem reliquerant, dona & beneficia

est: i
nerab
lerat
eos m
taque
uelce
tius a
rū p
Aderi
res vt
ne po
nec p
proue
Deum
rantu

Hir
Primū
gellan
tis: qu
exper
quit:
tibus,
iudici
tur, ca
tur. Sc
vrben
aliqua
Omnis
re. Ait
altera
est, &
gelido

esse: non simulacrorum & fictitiorum quos venerabantur, deorum. Piorum verò qui inter sceleratos viuebant, fidem, patiētiāque exercet, ut eos maioribus & amplioribus præmiis afficiat. Itaque morbis, bellis, fame, aliisque aduersis ingrauecentibus, os in cœlum non aperiamus: sed potius agnoscētes peccata nostra, vimque lacrymarū profundentes, diuinā bonitatem inuocemus. Aderit proculdubio aut crucem auferens, aut vires ut alacrius feratur, subministrans. Nec pro pane porrigit lapidem, nec pro pisce serpentem, nec pro ovo scorpionem. Faciet cum tentatione prouentum, ut possimus sustinere. Diligentibus *Rom. 8.* Deum omnia siue prospera, siue aduersa, cooperantur in bonum.

Hinc verò duo præsertim considerare licet. Primum, Deum publicis calamitatibus orbē flagellando, etiam incipere ab electis & prædestinatis: quoniam & ipsi non omnino peccatorū sunt expertes. Angelis gladio orbem percussuris inquit: A sanctuario meo, id est leuitis & sacerdotibus, incipite. Et Petrus: Tempus est ut incipiatur iudicium à domo Dei. Quos amore complectitur, castigat, & corripit, ne cum hoc mūdo dāntur. Secundū, alto, iusto tamen Dei iudicio vnam urbem, aut prouinciam fame, bello, pestilētia aut aliqua alia publica calamitate affligi: non aliam. Omnia secundissima huic, aduersissima illi accidere. Ait enim Plui super vnam ciuitatem, & super alteram ciuitatem non plui: pars vna compluta est; & pars super quā nō plui, aruit. Quū primū *Amos. 4.* gelidos rores aurora remittit, perfundet vellus, *Esd. 6.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

non terram: aut terram si voluerit, non vellus. Ägyptij grandine, fulgure, tenebris, mortibus denique primogenitorū afflictabantur: Hebræis magna tranquillitate, luce, & salubritate perfruentibus. Potest enim huic parcere & benefacere, non illi: idque sine injuria, quoniā neutri debitor est. Huius humilitatem intuetur, illius superbum cor dijudicat. Cuius vult miseretur, & quem vult indurat.

2. *Abiitque homo de Bethlehem Iuda, ut peregrinaretur in regione Moabitide, cum uxore sua ac duobus liberis. Ipse vocabatur Elimalech, & uxore eius Noëmi: & duo filii, alter Mahalon, & alter Chelion, Ephrathæ de Bethlehem Iuda: ingressique regionem Moabitidem, morabantur ibi.*

Iosue 19.

In loc. Heb.

Gen. 31.

Aliquot propria nomina complectitur hæc periodus, quæ prius examinabimus, quæm fusiōre explicatione diffūdamur. Primū est Bethlehem Iuda. Hebræi scribunt Bethlachem: Stephanus vocat Βέτλεμος: Suidas & alij Βιθλέεμ. Hieronymus in 31. Ieremiæ, & 2. cap. Matthæi euincit duplēcē esse Bethlachem. Primam in Galilæa, quæ pertinet ad sortē, tribūmque Zabulonis, ut scribitur in libro Iosue. Alterā, quæ Micheæ 5. Iudicum 19. Matth. 2. & hoc loco dicitur Iudæ: quoniam in diuisione terræ data & concessa fuit huic tribui. Hæc ab Hierosolymis distare sex miliaribus, contra meridiem, in itinere quo itur Hebron, testis est Hieronymus. Pauit in ea pecora sua patriarcha Iacob, atque ob loci fundique fertilitatē, id ei fortè nomē imposuit. Ibidē dolorib⁹

partus fracta Rachel animam efflauit, & sepultura est tradita. Hæc nobilitata est natali & cohabitatione Davidis: sed multo magis partu beatissimæ Deiparæ, Christi redemptoris nostri cunis, angelorum doxologia, pastorum & piorum Magorum aduentu, & religione. Eandem Hieronymus appellat Villulam Christi, & Mariae diuersorum, locumque Tarpeia rupe longè sanctiorem. In hanc religionis ergò Paula, Eustochium, Marcella nobiles Romanæ, idemque Hieronymus commigrarunt. Sed & quicunque in Galliis, scribit Hieronymus, fuerit, primus hoc properat. Diuisus ab orbe nostro Britannus si in religione processerit, quærit locum fama sibi tatum & scripturarum relatione cogitum. Armenij, Persæ, Indi, Æthiopes, Aegyptij, Pontici, Cappadoces, Syri, Mesopotamij, cunctique orientis populi illic pietatis gratia peregrinabantur. Ei æqualis Chrysostomus scribit, vicum illum à Virginis partu, non tantum in omni Palæstina, sed in vniuerso profus orbe factum esse illustrem: quoniam ab extremis mundi finibus venirent ad visendum illum. Et quanta ipse pietate circa eundem afficeretur, indicat hac exclamatione: O si mihi licetet vide illud præsepe, in quo Dominus iacuit! Sed hæc obiter tantum dicta sint.

*Epist. ad
Marcellam,*

*Hom. 7. in
Matth.*

*Homil. de
Nat. Dom.*

Beth-lehem porro duo cognomina habuit. Primum Ephratha, de quo Moses: Mortua est Rachel, *Gen. 35. 18.* & sepulta est in via, quæ dicit Ephratham, hæc est Beth-lehem: Et rursus: Iuxta viam Ephrathæ, quæ alio nomine appellatur Beth-lehem. Eiusdem meminerunt David Ps. 131. Ecce audiuimus eam

COMMENT. IN LIB. D. RVT.

in Ephratha: & Michæas, cap. 5. Et tu Beth-lehem Ephratha. Et idcirco non solum filij Elimelech hic vocantur Ephrathæi, id est, Beth-lehemitæ: verum & Iesse, Ephrataeus, & Dauid filius viri Ephrathæi pari nuncupantur cognomine. Ephratha autem d. Hieronymo sonat quasi frugiferam, aut vberem: aliis, incrementum, vel ad incrementum: quæ omnia Christi inde mundo exhibiti mysteriis optimè quadrant. Alterum Beth-lehem cognomentum est, Ciuitas Dauid, quod inde natus, educatus, primoque in regem vngatus: & (ut quidam volunt) ibide sepultus fuerit. Luc. 2. Ioseph ascendit in ciuitatem Dauid, quæ vocatur Beth-lehem. Et angelus pastori bus dixit: Natus est vobis saluator in ciuitate Dauid.

Secundum nomen est Moab, quod hic regio nem Arabiæ: alibi vero etiam vrbem, significat. *Hierony. epi. ad Fabiol. Gen. 19.* Incolæ passim Moabitæ vocantur. Nomen primum imposuit filia Lot natu maior, filio ex patre suscepso. Hauserat dubio procul plusculum è Sodomitana impudentia, quæ scelus prædicabat, Filium scilicet nefario incestu à patre conceptum. Moab enim significat, à patre. Huius prouincia Rex fuit Balac filius Beor, qui conduxit Balaam hariolum de Mesopotamia, ut malediceret Israéli: ubi & post scortationes populus Hebraicus initiatus est Beelphegor. Prouincia tunc præter Eglon, cum in eam migravit Elimelech, ut cum aliis Hebræis, vult Paraphrastes Chaldæus. Aduersus Moabitatum potentia, opes, thesauros, luxum, superbiæ, tyrannidem, & cætera horrëda sce-

Num. 22.

Vide Hieronym. in 15. lsa.

lera vaticinantur Hieremias cap. 48. Isaias cap. 15. Ezechiel cap. 25. Amos cap. 2. Sophonias cap. 2. Graues, insitásque inimicitias Moabitæ semper habuerunt, & gesserunt cum populi Hebraici nomine, idcōque cautum lēge fuerat: Ammonites & *D. ut. 23.* Moabites etiam post decimam generationem nō intrabunt ecclesiam Domini in aeternum. Rationes mox adiiciuntur. *Quia* noluerūt vobis occurtere cum pane & aqua in via, quando egressi estis de Aegypto: & quia cōduxerunt cōtra te Balaam vt malediceret tibi. Quæ cōstitutio de viris tantū, intelligēda est, vt Ruthæ à Boozo ductæ exemplū cōfirmat. de illorū impia religione poſtea dicem⁹.

Tertium nōmē est Elimelech, viri propriū, maritique Noëmi. Chaldæus Paraph. habet: *Discēdit vir eximus de Beth-lehem Iudeæ.* Alij Hebræi docent hunc fuisse virū nobilem & dītissimum. *Quod* his rationibus confirmant. Fuit de tribu regali Iuda, quæ propter Messiam ex ea nasciturū omnibus in primis suspicienda erat. Deinde, alter filiorū eius Maalon nupsit Ruthæ, quam arbitrantur filiā fuisse Eglonis regis Moab. Ad hæc, Noemi paulo post ingemiscens ait: *Egressa sum plena, & reduxit me Dominus vacuam.* Poltremō, ipsum nomen indicat summum singularēmque virum fuisse: significat enim Elimelech idem quod Deus meus rex. Zonas & Theodoreetus Abimelechum vocant.

*Philo.
Hieron.*

Quartum nomen est Noëmi, vxoris Elimelech. Chaldæus Naoumi: Heb. Nahomi. id est, pulchra, decora, iucunda, & fœlicitas, vt vult Iosephus. Sic dicta proper formam eximiam, venustatem corporis, morum suavitatem, mundumque muliebrē.

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

Lib. de nom. Heb. Quintum nomen proprium est filij natu maioris Elimelechi, & Noëmi, Maalon. Significat vero, Hieronymo authore, De fenestra, iue, à principio, vel cōsummationē. Hebrai scribūt Machlō, quod alij interpretātur, infirmitatē, chorū. Postremū nomē est Cheliō, Theodoreetus Cheleō, Heb. Chilion bisyllabum. Apud Iosephum, Chelinon, ni mendum fuerit, & Chelion legitur: quod defectū aut deficientiā significare putant. Alij cōcupiscentiam: vnde & Chelaioth, renes, concupiscentiarum sedem. Atque hæc de propriis nominibus: ad contextum redeamus.

Lib. 5. Antiq. cap. 14.

Abiit homo de Beth-lehem Iuda &c. Nobili generē ac summo loco natus dicitur, de tribu nimis Iuda, quæ regia erat; & ciuitate Beth-lehem, de qua superius diximus. Hæc autem inter honesta, & exteriora huius seculi bona numerantur, nec patrum ad res præclaras gerendas putatur prodefisse. Indignum siquidem natalibus putant quid turpe agere, aut præclarum prætermittere, qui ex generosis parentibus descendunt: aut non responde-re nomini, qui ex celebri ciuitate, aut patria oriuntur. Quantum ad parentes attinet, fortis persepe creantur fortibus: nec imbellem columbam fero-ces progenerant aquilæ. Maioribus dedecori esse, nefas vitiumque iure putatur. Multum etenim valet apud generosos & nobiles animos virtutis, fidei, pietatis, & de republica meritorum, etiam mortuorum, maiorum suorum memoria. Maiorum laudata probitas & integritas posteris veluti faces præludent; & virtutum stimulos incredibili-les eorum animis admouent, quibus noctes &

dles ad eorum imitationem incitantur. Romæ,
maiores natu in conuiuïis ad tibias egregia supe-
riorum suorum opera carmine comprehensa pan-
gebant, quod ad ea imitanda iuuentutem alacrio-
rem redderent. Inde oriebantur Camilli, Scipio-
nes, Fabricij, Marcelli, Fabij, Cæsares. Sallustius
sæpè se audiuisse testatur *Q. Maximum, P. Scipio-*
nen, aliósque ciuitatis präclaros viros solitos di-
cere: Cum maiorum imagines intuerentur, vehe-
mementissimè animum sibi ad virtutem accendi: me-
moriaque rerum gestarum eam flammam egre-
giis viris in pectore crescere: neque prius sedari,
quam virtus eorum famam, atque gloriam adæ-
quauerit. Superiorum virtutes posteris ad imita-
tionem propositas, pietatem sibi exprobrantibus
proximis, his verbis docet Thobias: Nolite ita lo-
qui fratres mei, nam filij sanctorum sumus, &c.
Christus Iudæis de Abrahamo patre gloriatiibus,
dixit: Si filij Abrahæ estis, opera Abrahæ facite. Et
Paulus Timotheum adhortans, maiorum exem-
pla proponit: fidei nimirum non ficta, quæ habi-
tauerauimus primum in eius auia Loide, deinde matre
eiusdem Eunica. Velim hæc altius insedissent in a-
nimis multorum, & patrum probitas plus apud
eos valuisse, quam aliquot neotericorum impie-
tas. Nunquam flagitiosè ac turpiter à vera, pri-
fca, & catholica religione, ad falsas & impias quo-
rundam nouatorum opiniones defecissent, &c.